
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11457 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11457 

 Del: 23/12/2014 

 Esecutivo da: 23/12/2014 

 Proponente: Direzione Istruzione,Ufficio legge n.285 del 1997 

 

 

 

OGGETTO:  

CRED Ausilioteca - Progetto FSE  ORIENTABILI Accertamento entrata dalla Provincia di Firenze 

ed assunzione di impegni generici - Ob. DI 19_5 e DI 17_5 

 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

  

Premesso che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 DEL 29/07/2014, è stato approvato il bilancio 

annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il programma 

triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano delle alienazioni e 

valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008  

- con delibera n.287 del 19.9.2014 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2014; 

 

Considerato che: 

 l’Agenzia Formativa “Comune di Firenze” ha presentato alla Provincia di Firenze, come soggetto 

Capofila, il progetto "ORIENTABILI” approvato dalla Provincia di Firenze con AD  1289 del 

31/03/2014 e con AD 2200 del 05/06/2014 in attuazione del POR Toscana OB 2 Competitività 

Regionale e Occupazione 2007-2013 Asse II Occupabilità;  

 Il progetto  si propone di far conoscere i contenuti professionali e le caratteristiche salienti di ciascun 

mestiere, attraverso attività laboratoriali: Addetto alla realizzazione e manutenzione di giardini; 

Addetto alla realizzazione, stiratura e rifinitura dei capi di abbigliamento; Addetto 

all’approvvigionamento della cucina, conservazione e trattamento della materie prime  ed alla 

preparazione dei pasti; Addetto all’approvvigionamento della cucina, conservazione e trattamento 

della materie prime ed alla preparazione e distribuzione di pietanze e bevande; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11457 

 

Preso atto: 

 della graduatoria provinciale dei progetti ammessi e finanziati, approvata con DD n. 2200 del 

05/06/2014 della Provincia di Firenze, fra i quali figura il progetto “Orientabili” per il quale è stato 

richiesto un finanziamento di € 95.000,00 -  comunicazione di approvazione definitiva del progetto 

prot. n. 150/0006 del 06/06/2014; 

 

Ritenuto necessario procedere all’accertamento, sul bilancio finanziario 2014 per euro 38.000,00 così 

suddiviso: 

- euro 4.578,52 sul capitolo 17020 “Trasferimenti dalla provincia per attività formative”  

- euro 33.421,48 sul capitolo 16510  “Trasferimenti dalla provincia per interventi 

formativi a soggetti disabili”, corrispondenti alla somma che si prevede di incassare 

dalla Provincia nell’anno 2014 a titolo di rimborso delle spese sostenute dai partner del 

progetto ORIENTABILI per la realizzazione dello stesso; 

 

Ritenuto altresì opportuno stabilire che l’impegno della medesima somma pari a €  38.000,00 sarà assunto 

sui capitoli correlati di uscita, bilancio finanziario 2014, come segue: 

 

 € 820,97 sul capitolo correlato 41750 “Prestazioni di servizi per interventi formativi rivolti a 

disabili” – correlato al capitolo di entrata 16510; 

 €  32.600,51 sul capitolo 27475 “Contributi per interventi formativi rivolti a disabili finanziati 

da trasferimenti di altri enti pubblici” – correlato al capitolo di entrata 16510; 

 € euro 4.578,52 sul capitolo 27286, relativo all’acquisto beni per Centro di Formazione 

Professionale, finanziati con trasferimenti provinciali – correlato al capitolo di entrata 17020; 

 

 

Ritenuto necessario procedere all’accertamento, sul bilancio finanziario 2015, di € 57.000,00  sul capitolo 

16510 “Trasferimenti dalla provincia per interventi formativi a soggetti disabili”, corrispondenti alla somma 

che si prevede di incassare dalla Provincia nell’anno 2015 a titolo di rimborso delle spese sostenute dai 

partner del progetto ORIENTABILI per la realizzazione dello stesso; 

 

Ritenuto altresì opportuno stabilire che l’impegno della medesima somma pari a € 57.000,00 sarà assunto 

sui capitoli correlati di uscita, bilancio finanziario 2015, come segue: 

 

 €  8099,24 sul capitolo correlato 41750 “Prestazioni di servizi per interventi formativi rivolti a 

disabili” – correlato al capitolo di entrata 16510; 

 €  48.900,76 sul capitolo 27475 “Contributi per interventi formativi rivolti a disabili finanziati 

da trasferimenti di altri enti pubblici” – correlato al capitolo di entrata 16510; 

 

Visti: 

 l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;  

 Gli artt. 12 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi 

 l’art. 179 e 183 del D.lgs. n.267 del 18.08.2000 

 

 

DETERMINA 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11457 

 

 

Per i motivi espressi in narrativa  

1. di costituire un accertamento d’entrata sul bilancio 2014 pari a per euro 38.000,00 così suddiviso: 

 

- euro 4.578,52 sul capitolo 17020 “Trasferimenti dalla provincia per attività formative” ; 

- euro 33.421,48 sul capitolo 16510  “Trasferimenti dalla provincia per interventi formativi a 

soggetti disabili”, corrispondenti alla somma che si prevede di incassare dalla Provincia nell’anno 

2014 a titolo di rimborso delle spese sostenute dai partner del progetto ORIENTABILI per la 

realizzazione dello stesso; 

 

2. di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie a provvedere all’assunzione degli impegni di spesa 

generici, per l’importo corrispondente, euro 38.000,00 sul bilancio 2014 così suddivisi: 

 

- € 820,97 sul capitolo correlato 41750 “Prestazioni di servizi per interventi formativi rivolti a 

disabili” – correlato al capitolo di entrata 16510 ob DI 19_5; 

- €  32600,51 sul capitolo 27475 “Contributi per interventi formativi rivolti a disabili finanziati da 

trasferimenti di altri enti pubblici” – correlato al capitolo di entrata 16510 ob. DI 19_5; 

- € euro 4578,52 sul capitolo 27286, relativo ai acquisto beni per Centro di Foramzione 

Porfessionale, finanziati con trasferimenti provinciali – correlato al capitolo di entrata 17020 ob DI 

17_5; 

 

3. di costituire un accertamento d’entrata sul bilancio 2015 di € 57.000,00  sul capitolo 16510 

“Trasferimenti dalla provincia per interventi formativi a soggetti disabili”, corrispondenti alla 

somma che si prevede di incassare dalla Provincia nell’anno 2015 a titolo di rimborso delle spese 

sostenute dai partner del progetto ORIENTABILI;  

 

4. di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie a provvedere all’assunzione degli impegni di spesa 

generici, per l’importo di euro 57.000,00 bilancio 2015 nel seguente modo: 

 

- €  8099,24 sul capitolo correlato 41750 “Prestazioni di servizi per interventi formativi rivolti a 

disabili” – correlato al capitolo di entrata 16510 ob. DI 19_5; 

- €  48.900,76 sul capitolo 27475 “Contributi per interventi formativi rivolti a disabili finanziati da 

trasferimenti di altri enti pubblici” – correlato al capitolo di entrata 16510 ob. DI 19_5. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- APPROVAZIONE PROGETTO PROVINCIA DI FIRENZE 

 

 

Firenze, lì 23/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Paolo Pantuliano 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 16510 0 14/002437 00 33421,48 

2) 17020 0 14/002436 00 4578,52 

3) 16510 0 15/000112 00 57000 

4) 27475 0 14/007179 00 32600,51 

5) 41750 0 14/007173 00 820,97 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11457 

 

6) 41750 0 15/001115 00 8099,24 

7) 27286 0 14/007174 00 4578,52 

8) 27475 0 15/001116 00 48900,76 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


